
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE   DI   ALFANO 
Provincia di Salerno 

 

UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
 

Prot.  N°      1206                                                                                     Alfano,  lì   29 Marzo 2022 
 

ORIGINALE 

N° 018  REGISTRO DETERMINE   N°  068    REGISTRO GENERALE DETERMINE          

OGGETTO: 

"MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 

DOMESTICHE – ART. 53 D.L. N. 73/2021" APPROVAZIONE  GRADUATORIA 

BENEFICIARI  - DELIBERA  G.C.  N°   106/2021  ANNO 2021 

L’anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno VENTINOVE del mese di MARZO nella Casa Comunale. 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
DATO ATTO, che lo scrivente: 

 non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione del presente atto; 

 non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo 

con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, 

nel rispetto della normativa vigente; 

 emana l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico, come da oggetto; 

RICHIAMATI: 

 il Decreto Legge N° 228 del 31/12/2021, convertito con modificazioni nella legge N°  15  del 25/02/2022 (pubblicata in G.U. del 
28/02/2022 ) il quale ha previsto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali 
è differito al 31 Maggio 2022; 

 il decreto  Sindacale  con  protocollo  N°  1686  del  17-05-2019  concernente  la  nomina  dello scrivente a Responsabile Area 
Amministrativa; 

 la delibera di Giunta Comunale N° 106 del 16/12/2021, avente ad oggetto “DESTINAZIONE  FONDI  STATALI   DI   CUI  
ALLE  "MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO 
DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE – ART. per l’attuazione delle “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” di cui all’art. 53 c. 1 del 
decreto legge n. 73/2021 (Legge 106/2021); 

 l’Avviso Pubblico PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTI PER LE “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE 
E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE 
DOMESTICHE – ART. 53 D.L. N° 73/2021, con allegato modello domanda, pubblicato in data 31/12/2021 protocollo N° 4604 
del 31/12/2021 affisso all’Albo pretorio Comunale N° 572 di Registro Albo pretorio, la scadenza per la presentazione delle 
domande riportata nell’avviso era il 20 febbraio 2022;  

DATO ATTO che: 

 la prevista scadenza per la presentazione delle domande 20/02/2022 cadeva di domenica, giorno festivo, pertanto il termine 
per la presentazione delle domande è da ritenersi il giorno successivo 21 Febbraio 2022 lunedì (la proroga della scadenza 
di un termine che cade in un giorno festivo al successivo giorno non festivo rappresenta un principio di carattere generale, 
disciplinato dalla vigente legislazione, contenuta nel secondo e terzo comma dell'art. 2963 c.c.); 

 entro il termine del 21/02/2022 sono pervenute e regolarmente protocollate N° 23 istanze tendenti ad ottenere il beneficio 
de quo; 

 al Comune di Alfano è stato assegnato l'importo di €.  22.864,78, dei quali risultano impegnati €. 1.077,87, restando a 
disposizione €. 21.786,91; 

 la domanda pervenuta con prot. N° 664 del 21/02/2022, ha trasmesso in autotutela in data 03/03/2022 con prot. N° 840, 
un’integrazione alla domanda presentata in precedenza; 

 le domande pervenute con protocollo N° 635 del 17/02/2022 e N° 679 del 21/02/2022 hanno richiesto l’intervento 
dell’assistente Sociale essendo in presenza di situazioni di particolare gravità; 

 Per ciascun nucleo familiare è previsto un contributo massimo di €. 1.000,00, non ripetibile;   

ACQUISITE le relazioni redatte e sottoscritte dall’assistente sociale del PSZ S/9 dott Angelo Risoli, relativamente alle 

istanze con protocollo N° 635 del 17/02/2022 e N° 679 del 21/02/2022, con le quali ha autorizzato l’inclusione dei 

richiedenti negli ultimi posti disponibili; 

SI PROCEDE all’istruttoria delle istanze pervenute, procedendo a formare la graduatoria sulla base del valore ISEE in 

ordine crescente, come di seguito riportata, ed al fine di salvaguardare il diritto alla riservatezza e alla privacy dei soggetti 

che hanno presentato richiesta, nella graduatoria verrà riportato esclusivamente il numero e la data di protocollo:  



 

N° 

Ord. Domanda presentata ISEE Buoni 
Utenze  €.  

Richiesta 

relazione 

Assistente 

Sociale 

Importo 

richiesto 

raggiunto  

Fitto Energia Consac 
telefono / 
internet 

TARI 

 Prot data €. Alimentari pagate pagate pagate 
NON 

pagate 
pagate pagate 

NON 

pagate 

1 674 21/02/2022 3.364,31 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   300,00 

2 448 07/02/2022 3.486,28 300,00 226,92 452,31 292,96 0,00 0,00 136,00 0,00   1.408,19 

3 304 25/01/2022 3.603,12 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   300,00 

4 420 04/02/2022 3.612,05 300,00 0,00 423,66 33,07 0,00 518,85 134,00 0,00   1.409,58 

5 329 27/01/2022 3.663,73 300,00 236,39 450,28 120,09 0,00 0,00 68,00 68,00   1.242,76 

6 664 21/02/2022 4.079,22 300,00 240,10 237,49 85,59 0,00 0,00 0,00 0,00   863,18 

7 416 03/02/2022 4.088,21 300,00 0,00 516,65 0,00 0,00 269,10 150,00 0,00   1.235,75 

8 639 18/02/2022 4.174,18 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   300,00 

9 328 27/01/2022 4.500,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,00   210,00 

10 665 21/02/2022 4.500,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99,00   199,00 

11 662 21/02/2022 4.532,20 300,00 500,00 0,00 98,37 0,00 0,00 0,00 164,00   1.062,37 

12 200 19/01/2022 4.815,76 0,00 0,00 235,74 90,75 0,00 206,06 139,00 0,00   671,55 

13 237 20/01/2022 4.836,28 300,00 243,70 346,13 271,46 0,00 0,00 136,00 0,00   1.297,29 

14 629 17/02/2022 4.886,32 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   300,00 

15 588 15/02/2022 5.696,00 100,00 0,00 385,85 131,80 0,00 0,00 83,00 0,00   700,65 

16 521 10/02/2022 5.712,00 100,00 0,00 458,48 164,70 0,00 0,00 130,00 0,00   853,18 

17 663 21/02/2022 6.246,12 200,00 0,00 46,83 62,17 0,00 0,00 102,00 0,00   411,00 

18 673 21/02/2022 6.384,84 200,00 0,00 203,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   403,79 

19 290 25/01/2022 6.501,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00   190,00 

20 245 21/01/2022 7.068,86 300,00 365,58 434,57 194,44 0,00 0,00 0,00 0,00   1.294,59 

21 589 15/02/2022 7.195,00 100,00 0,00 289,69 87,45 0,00 0,00 151,00 0,00 
 

628,14 

22 635 17/02/2022 8.375,47 300,00 500,00 705,08 580,27 0,00 0,00 129,00 0,00 X 2.214,35 

23 679 21/02/2022 9.304,41 200,00 0,00 686,06 79,99 48,34 0,00 166,00 0,00 X 1.180,39 

TOTALI 5100,00 2312,69 5872,61 2293,11 48,34 994,01 1524,00 531,00   18.675,76 

DATO ATTO che: 

 tutte le attività commerciali presenti sul Comune di Alfano: negozi di generi alimentari ed ortofrutticoli, macellerie e 

farmacia interpellati verbalmente hanno data adesione a ricevere i buoni alimentari del Comune di Alfano, esercizi già aderenti in 

passato; 

 è stata effettuata apposita istruttoria sulla base delle direttive formulate con delibera di Giunta Comunale N° 106 del 16/12/2021, 

al fine di predisporre la graduatoria degli aventi diritto sulla base del valore ISEE dal più basso al più alto e con gli importi della 

documentazione presentata, tenendo presente che l’importo massimo concedibile ammonta ad €. 1.000,00 dei quali massimo €. 

300,00 per buoni alimentari, €. 500,00 per canone fitto, e che la TARI non pagata sarà versata direttamente all’ufficio Tributi del 

Comune e se pagata sarà compensata con la successiva annualità in riscossione; 

 a seguito dell’istruttoria risultano:  

 Per i buoni alimentari da consegnare, N° 22 richiedenti assegnatari e N° 1 non richiedente per un totale di €.  

5.100,00 da emettere; 

 Per il rimborso del canone di locazione N° 7 richiedenti che hanno già effettuato il pagamento per un totale di €. 

2.312,69 da erogare e dei quali N° 1 ha superato l’importo massimo previsto di €. 500,00; 

 Per il rimborso delle utenze elettriche N° 15 richiedenti che hanno già effettuato il pagamento per un totale di €. 

5.872,61 da erogare; 

 Per il rimborso delle utenze CONSAC N° 14 richiedenti che hanno già effettuato il pagamento  e N° 1 bolletta 

non pagata  per un totale di €. 2.341,45 da erogare; 

 Per il rimborso delle utenze telefono/Internet N° 3 richiedenti che hanno già effettuato il pagamento  per un 

totale di €.  994,01 da erogare; 

 Per il rimborso delle utenze TARI N° 12 richiedenti che hanno già effettuato il pagamento   per un totale di €. 

1.524,00 da portare in compensazione per la prossima annualità in riscossione, e N° 2 utenze a non pagate  per 

un totale di €. 531,00 da versare direttamente nella casse dell’Ufficio Tributi del Comune di Alfano; 

EVIDENZIATO che alcuni richiedenti hanno presentato una richiesta di contributo superiore alle somma massima 

prevista di €. 1.000,00, si procederà a ridurre tale importo alle somma prevista dal bando come di seguito nel dispositivo 

riportato; 

RITENUTO procedere all'approvazione della graduatoria dei beneficiari aventi diritto riportando nella colonna 

“contributo concesso” la somma assegnata ad ogni richiedente; 

VISTO il D.Lgs.n.267/2000; 

DETERMINA 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente ritrascritta; 

1. APPROVARE la graduatoria delle istanze pervenute relative alle ”misure urgenti di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche – art. 53 D.L. 73/2021, 
costituita da N° 23 istanze come di seguito riportata, per un importo totale di contributi da liquidare di €. 15.330,49 : 

N° 

Ord. 
Domanda 

presentata ISEE Buoni 
Utenze  €.  

Importo 

da 

accredita

re 

Importo 

richiesto 

raggiunto 

Contribut

o concesso 
Fitto Energia Consac 

telefono / 
internet 

TARI 

 Prot data €. Alimentari pagate pagate pagate 
NON 

pagate 
pagate pagate 

NON 

pagate 

1 674 21/02/2022 3.364,31 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 

2 448 07/02/2022 3.486,28 300,00 226,92 452,31 292,96 0,00 0,00 136,00 0,00 564,00 1.408,19 1.000,00 

3 304 25/01/2022 3.603,12 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 

4 420 04/02/2022 3.612,05 300,00 0,00 423,66 33,07 0,00 518,85 134,00 0,00 566,00 1.409,58 1.000,00 

5 329 27/01/2022 3.663,73 300,00 236,39 450,28 120,09 0,00 0,00 68,00 68,00 564,00 1.242,76 1.000,00 

6 664 21/02/2022 4.079,22 300,00 240,10 237,49 85,59 0,00 0,00 0,00 0,00 563,18 863,18 863,18 

7 416 03/02/2022 4.088,21 300,00 0,00 516,65 0,00 0,00 269,10 150,00 0,00 550,00 1.235,75 1.000,00 

8 639 18/02/2022 4.174,18 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 

9 328 27/01/2022 4.500,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,00 0,00 210,00 210,00 

10 665 21/02/2022 4.500,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99,00 0,00 199,00 199,00 

11 662 21/02/2022 4.532,20 300,00 500,00 0,00 98,37 0,00 0,00 0,00 164,00 536,00 1.062,37 1.000,00 

12 200 19/01/2022 4.815,76 0,00 0,00 235,74 90,75 0,00 206,06 139,00 0,00 532,55 671,55 671,55 

13 237 20/01/2022 4.836,28 300,00 243,70 346,13 271,46 0,00 0,00 136,00 0,00 564,00 1.297,29 1.000,00 

14 629 17/02/2022 4.886,32 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 

15 588 15/02/2022 5.696,00 100,00 0,00 385,85 131,80 0,00 0,00 83,00 0,00 517,65 700,65 700,65 

16 521 10/02/2022 5.712,00 100,00 0,00 458,48 164,70 0,00 0,00 130,00 0,00 623,18 853,18 853,18 

17 663 21/02/2022 6.246,12 200,00 0,00 46,83 62,17 0,00 0,00 102,00 0,00 109,00 411,00 411,00 

18 673 21/02/2022 6.384,84 200,00 0,00 203,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 203,79 403,79 403,79 

19 290 25/01/2022 6.501,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 0,00 190,00 190,00 

20 245 21/01/2022 7.068,86 300,00 365,58 434,57 194,44 0,00 0,00 0,00 0,00 700,00 1.294,59 1.000,00 

21 589 15/02/2022 7.195,00 100,00 0,00 289,69 87,45 0,00 0,00 151,00 0,00 377,14 628,14 628,14 

22 635 17/02/2022 8.375,47 300,00 500,00 705,08 580,27 0,00 0,00 129,00 0,00 571,00 2.214,35 1.000,00 

23 679 21/02/2022 9.304,41 200,00 0,00 686,06 79,99 48,34 0,00 166,00 0,00 634,00 1.180,39 1.000,00 

TOTALI 5100,00 2312,69 5872,61 2293,11 48,34 994,01 1524,00 531,00  8.175,49 18.675,76 15.330,49 

2. INCARICARE l’Ufficio Finanziario e Tributi di procedere ad effettuare, in merito alla graduatoria di cui al punto1. della presente, 

le seguenti operazioni: 

 per gli utenti TARI di cui al N° d’ordine N° 2, 4, 5, 7, 12, 13, 15, 16, 17, 21, 22 e 23 relativi agli importi della colonna TARI 

“pagate” totale €. 1.524,00, devono essere portati in detrazione sul prossimo ruolo TARI in riscossione; 

 per gli utenti TARI di cui al N° d’ordine N° 5, 9, 10, 11 e 19 relativi agli importi della colonna TARI “NON pagate” totale €. 

531,00, devono essere versati con il modello F24 direttamente all’Ufficio Tributi del Comune; 

 per le somme dei richiedenti riportate nella colonna “Buoni Alimentari” saranno liquidate con successiva determina agli 

esercizi commerciali che forniranno i beni alimentari agli assegnatari per un totale di €. 5.100,00; 

 le somme da accreditare sui conto correnti dei richiedenti sono riportate nella colonna “Importo da accreditare” un totale di 

€. 8.175,49; 

operazioni che porteranno alla erogazione di un totale di €.  15.330,49, scaturente dalla somma di €. 1.524,00 + 531,00 + 5.100,00+ 

8.175,49, corrispondente alla liquidazione di cui alla graduatoria riportata al punto1. della presente;  

3. TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Protocollo, pubblicazioni atti, all’Ufficio di segreteria e 

Finanziario, per i rispettivi provvedimenti di competenza; 
AVVERTE: 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
Alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l’eventuale autoannullamento nell’esercizio dei poteri di autotutela; 
giurisdizionale al T.A.R. di Salerno  ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di  sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione [ove previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199                                                              

           IL  RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                               geom. Pietro Detta 

 

 

SERVIZIO         FINANZIARIO        E          TRIBUTI  

Visto si attesta:  -   La regolarità contabile del procedimento di cui sopra;  

-   La copertura finanziaria dell’impegno di spesa disposto sul cap. 445/3 del bilancio 2021-2023, provvisorio 2022;                                                       
                                                             IL RESPONSABILE   SERVIZIO FINANZIARIO   

                                                                                                                    (dr. Antonio Mariano Lombardo) 

 

 

 

  SERVIZIO      ALBO     PRETORIO  

 N°           157 / 2022                      REGISTRO    PUBBLICAZIONI    ATTI  

Copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal  29/03/2022   

al   13/04/2022                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’ALBO  

                                                                                                  geom. Pietro Detta 


